
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
lv/andatano sellza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P. Reg. Sic n. 467 del 12.09.2017) 


giusto Deliberazione Comnussario Straordinorio n. 8 del 30/1012017 


DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 


N. 8' Oggetto: Piano di Organizzazione Variabile - Ricognizione consistenza 
personale: detenninazioni. 

Data dI; b'iLèo~O 

L'anno duemilaventi, il giorno €WA-ìIOe\,(c I del mese di 1. UQ).I O , presso la sede 

del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, il Sig. Francesco Nicodemo, nominato con DA n. 
107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con DA n. l/GAB del 02 .01.2019, DA n.29/GAB del 
29.03.2019, DA n. 102 del 30.09.2019, DA 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore DA 62/GAB del 
03.07.2020, Commissario. Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale ad interim del 

Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha 
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato 
nella G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto 
dei Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato 
nella G.U.R.S . n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di 
regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art . 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 

Deliberazione n K del 14 LUG. 2020 



istituire un "periodo transitorio" per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" (art. 
1705 codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del 
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è 
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 deIl'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, con la quale si preso atto della sopra citata 
Deliberazione n. 21/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 16 del 15/06/2020 di nomina del Dott . Giuseppe Barbagallo a Direttore 
Generale "ad interim"; 

I 
VISTO il P.O.V., Piano di Organizzazione Variabile, dell'intestato Consorzio, approvato dalla Giunta 

Regionale di Governo con deliberazione n. 99 del 8-9/02/2001, nella stesura di cui alla 
deliberazione consortile n. 5 del 18/0l/2001, successivamente modificato con la deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 22 del 20/06/2012, di adeguamento alla nuova claSSificaZione 
del personale Introdotta con il C.C.N.lo del 25/03/2010, 

CONSIDERATO che la consistenza del personale prevista nel P O.V. assomma a n. 33 unità, 
npartlte come segue nelle due aree In CUi SI articola la struttura dell'Ente e secondo le fasce 
funzionali di cui al vigente C.C.N.L.: _. -..___

STRUnURA OPERATIVA Dirigenti 187/164 184/159 159/135 157/134 132/127 116/112 107-104 Totale 

Direttore 1 

Area Amn.vo-Contabile 1 

Settori: 

- Amministrativo 1 1 2 1 

- Contabile 1 1 1 2 
-

Area Tecnica-Agraria 1 

Settori: 

-Tecnico 1 2 3 1 2 3 

- Agrario 1 1 1 5 

Esigenze 3 4 2 2 6 5 3 8 33 

VISTA la deliberazione n. 9 del 08/03/2017, di presa d'atto della consistenza del personale 
prevista nel POV dell'intestato Consorzio e dei posti effettivamente coperti in servizio alla data 

del 28/02/2017; 

VISTA la deliberazione n. 25 del 10/05/2017, di presa d'atto delle dimissioni volontarie del 

dipendente Sig. Pietro Lucio Ricciardo, inquadrato nel P.OV. con la qualifica di Assistente Tecnico 
- Area A - parametro 159, con decorrenza 29/04/2017; 

2 
. . IJ 14 LUG. 2020

DeliberaZIOne n. L del 

http:C.C.N.lo


VISTA la deliberazione n. 19 del 23/12/2019, resa esecutiva con delibera n. 4 del 21/04/2020, con 
cui si è proceduto all'assunzione a tempo indeterminato di n. 9 operai aventi diritto ad accedere 
al meccanismo di sostituzione (cosiddetto turnover) previsto dall'art . 30 della L.R. 25 maggio 1995 
n. 45, per come integrato, con i commi 5 bis e 5 ter, dall'art. 12 della L.R. n. 33/96; 

TENUTO CONTO, in base agli atti d'ufficio, dei licenziamenti e dei pensionamenti relativi al 
personale consortile avvenuti daI1'8.03.2017 al 30.06.2020; 

PRESO AnO che alla data deIl'1/07/2020 il personale in servizio presso il Consorzio di Bonifica 11 
Mess ina assomma a n. 24 unità; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale ad interim dell'Ente , Dott. Giuseppe Barbagallo; 

DELIBERA 

DI PRENDERE AnO che la consistenza del personale prevista nel POV assomma a n. 33 posti, 
mentre i posti effettivamente coperti in servizio presso l'intestato Consorzio alla data 
deIl'1/07/2020 ammontano a n. 24 unità; 

DI PRENDERE AnO che le n. 24 unità di personale a tempo indeterminato nelle due aree 

funzionali dell'Ente e nelle posizioni organizzative e i profili professionali risultano come appresso : 


DIREnORE n. 1 da coprire 


1) AREA AMMINISTRATIVO/CONTABILE: 


Dirigente Area n. 1 da coprire 


Area Quadri - parametro 187/164 (posti previsti n. 2) 


Posti coperti n. 1 Marino Alessandro; 


Posti da coprire n. 1 


Collaboratori - parametro 184/159 (posti previsti n. 2) 


Posti coperti n. 2: Curreri Antonino Renato, Salvà Anselmo; 


Assistenti - parametro 157/134 (posti previsti n. 3) 


Posti coperti n. 3: Battaglia Antonino, Gregorio Concettina, Pergolizzi Giacoma; 


Applicati - parametro 132/127 (posti previsti n. 3) 


Posti da coprire n. 3 


2) AREA TECNICA/AGRARIA 

Dirigente Area n. 1 Pollicino Eugenio; 

Area Quadri - parametro 187/164 (posti previsti n. 2) 

Posti coperti n. 2: Cali Renato, Grimaldi Stefano; 

Assistenti - parametro 159/135 (posti previsti n. 2) 

Posti da coprire n. 2 

Assistenti - parametro 157/134 (posti previsti n. 3) 


Posti coperti n. 3: De Luca Mario, D'Urso Luigi, Pietramala Luca Paolo; 


Applicati - parametro 132/127 (posti previsti n. 2) 

3 
Deliberazione n. ~ del 14 lUG, 2020 



Posti coperti n. 1 Orlando Salvatore; 

Posti da coprire n. 1 

Operai - parametro 116/112 (posti previsti n. 3) 

Posti coperti n. 3: Bonaccorso Mario, Ferrotto Filippo, Scalisi Giacomo; 

Operai - parametro 107 - parametro104 (posti previsti n. 8) 

Posti coperti n. 8: Giordano Giuseppe, Marchese Orazio, lacovacci Giovanni, Lando Salvatore, 

Liseo Basilia, Lupica Spagnolo Giuseppe, Mondio Angelo Giuseppe, Sparti Patrizia; 

DI ACCERTARE in n. 9 complessivi posti vacanti, alla data del presente provvedimento, esistenti 
nel vigente P.O.V. e distinti come risulta dal presente prospetto: 

Qualifica p.a.v. Previsti nel p.av. Posti coperti Posti da copri re 

2Dirigenti 3 1 

187/164 4 3 1 

O 

2 

184/159 

159/135 

2 

2 

2 

O 

157/134 6 6 O 

132/127 5 1 4 

116/112 3 3 O 

107 - 104 8 8 O 

TOTALE 33 24 9 

DI PRENDERE AnO della complessiva consistenza del personale in servizio che alla data del 

presente provvedimento risulta essere di n. 24 unità lavorative a tempo indeterminato. 

DI REVOCARE ogni altro provvedimento, ordine di servizio e/o atto in contrasto con la presente 

deliberazione . 

DI DARE MANDATO al Direttore ad interim dell'Ente di porre in essere ogni adempimento 

consequenziale al fine di dare attuazione al presente provvedimento. 

DI TRASMETIERE copia della presente deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 

e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento 

Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica. 

IL COMMISSARIO STRAO 


(Dott. Gius (Francesco Nicod 


f7 I \I G. 1010 
Deliberazione n . .d- del 1 " 

4 




ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna 

parere: 

Il Funzion IO Direttivo irigente Area 
(Dott. el .alvà) ( 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. L del --lilla ~/W20 è stata pubblicata 


sul sito informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo (www.consorziobonificallme.it). 


sezione Albo Pretorio da I __1_5_lU_S_,_2__0_?_n___ al ~_ _ ______ _ 


Messina, ___ ___ _ ___ 


Il Funzionario Direttivo 
(Dott. Anselmo Salvà) 

5 
Deliberazione n. 8 del 14 lUS, 2020 

http:www.consorziobonificallme.it

